QUARTA PARS PROCESSUUM PASSUUM REGNI

a. 1367-1480

(A.S.N. Museo, 99 A 18)

1 - Iesus

Innicus de Davalos Montisodorisii comes, regius collateralis et consiliarius ac huius Regni magnus | camerarius et presidentes Regie Camere Summarie magnifico viro Gregorio de Campitello regio generali thesaurario | provincie Calabrie, vel eius substituto, amico nostro carissimo, salutem.

Quia noviter a Regia Maiestate habuimus | in mandatis quod de iuribus passuum, cabellarum, plathearum, pontium, scafarum et aliorum quorumvis iurium vectigalium civitatum, terrarum, castrorum et locorum illustris principis Bisignyani, quas et que possidet et tenet in dicta | provincia Calabrie, in quorum iurium possessione exigendi et percipiendi pro temporibus fuit, erat dictus illustris Princeps | et de presenti est in tenuta dicta iura percipiendi, et exigendi, plenariam informationem percipere et habere debeamus. | Et quia regiis mandatis oportunum est parere, propterea vobis dicimus, commictimus et mandamus, qua fungimur | auctoritate, quatenus, receptis presentibus, pro posse conamini quam citius poteritis, de predictis iuribus in quorum possessione et tenuta, | exigendi, et percipiendi iura ipsa, in dictis suis terris, castris et locis sitis in dicta provincia Calabrie, dictus illustris | Princeps fuit et est et de ipsorum iurium particularitate ac quomodo exiguntur et percipiuntur per dictum illustrem Principem | vel alterius eius nomine plenam et distinctam informacionem assumere et percipere velitis atque debeatis. Quam informacionem per vos habitam et inscriptis compilatam ad hanc Cameram clausam et sigillatam, ut decet, presto | destinare curetis, ut mandata regia debite executioni mandentur, contrarium non faciatis quanto regia gratia | est vobis cara.

Datum in eadem Camera Summarie Neapolis, die V mensis maii, quintedecime | indictionis MCCCCLXVII. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens Magni Camerarii. |

Registrata in Curie VI°. |

Petrillus notarius actorum magister | (ff. 1-2)<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Lettera originale con sigillo aderente in cera rossa; f. 1 bianco; f. 2 bianco; f. 2 t. leggesi: « Die VIII mensis iunii. XV indictionis Cusentie, presentes lictere presentate fue-

2 - Brevis informatio sumpta exactitatis super passagiis Nucerie, Floccani, Camerellarum, Zuruli et Montisauri, spectantibus ad dominum Comitem de Montorio etc.<sup>2</sup>

Compertum est civium quod post emissionem regii edicti in anno Domini 1466, super passibus et eorum exactionibus ordinato, pro parte dicti Comitis fuerunt producta nonnulla privilegia, instrumenta ac scripture in Regia Camera Summarie, super approbatione et defensione dictorum passagiorum et pro parte Regii Fisci examinati quam plurimi testes, super passagiis predictis et eorum antiquitate et exactionibus et ipsarum augumento, tandem transactis non solum tribus mensibus intra quos passagia possidentes et exigentes onerem tenebantur a iure quod in illis pretenderetur et in quibuscumque vectigalibus consisterent et quid pro unaquaque re exigi deberent, set quam plurimis etc. recognitis quam per dictam Cameram in dictis tum pro parte Fisci tum Comitis predicti fuerunt certe lictere expedite ad annullandum passagium *del capanaro de lorcho tamquam novum*, sub data die XX iunii 1469. Que presentate fuerunt eidem Comiti.

Demum die XXI dicti mensis iunii 1469, 2º indictionis et alie lictere per dictam Cameram expedite fuerunt ad annullandum auferendum passagium Floccani vel Nucerie (f. II).

Die vero mensis et indictionis eiusdem anni 1469 pro parte dicti Comitis fuit quedam supplicatio dicto Regi porrecta tenoris sequentis<sup>3</sup>.

Item ponitur quod die ... fuit presentata.

Item quod rebus sic stantibus fuit cum advocate domino Nello Archamono concordatum ut dictus Petrus commissarius una cum Francisco de Constantia examinaret super causis dictorum passagiorum dicti Comitis et facte fuerunt exinde certe lictere Summarie.

Item die 13 settebris 3º ind. 1469, quod dictam Cameram fuit facta inscriptis (f. II t.), quedam requisitio et citatio multorum nobilium, inter quos fuit requisitus not. Franciscus ut procurator dicti Comitis, super passagiorum causis silicet: *a le camerelle, a Zurulo, a Montorio*, processurus ad anteriora, videlicet, ad aperturam processus et omnium arbitratorum hic inde et demum ad omnia et singulos actus in dictis causis fiendos singulis diebus et horis, usque ad ipsarum determinacionem etc.

Die XV settebris, eiusdem anni 3 ind. 1469, prefatus notarius

runt per dominum Iohannem illustrissimi domini Principis prelibati, Marino Russo, substituto dicti domini thesaurari in serie intrascrita que recepte fuerunt per dictum substitutum cum omni debita reverentia, offerens separatum execui secundum continentiam et tenorem ipsarum ».

<sup>2</sup> Il f. 1 è bianco; ai tre successivi fogli, privi di numerazione, è stata data la numerazione romana da II a IV.

<sup>3</sup> La supplica manca; c'è uno spazio bianco nel foglio.

Franciscus de Montorio, ut procurator dicti comitis citatus secundum formam supradicte citationis, comparuit coram dicto commissario dicens quod ipse habet testes paratos ad probandum defensiones suas et dicti sui clientuli, quibus examinati contentatur ex nunc prout ex tunc ut fiat publicatio et apertura processus in dictis causis, aliter non consentit.

Die ultimo settebris, 3 ind. 1469, dictus Petrus comissarius una cum Geronimo Campanili pro magistro actor et Franciscus de Constantio se transtulerunt ad civitatem Nucerie ad instantiam et petitionem dicti comitis pro examinandis certis testibus super causis Camerellarum, Zuruli et Montisauri et dum in dicta civitate fuissent super certis capitulis et positionibus pro parte dicti comitis eidem commissario presentatis de et super passagio Zuruli, Camerellarum et Montisauri.

Examinavit certos testes ut patet per acta dicte Camere (f. III).

Die primo octubris, 3 ind. a. D. 1469. Geronimus Campanili de voluntate requisitione et consensu dicti comitis et notarii Iohannis de Nuceria ac Francisci de Constantio cum certis positionibus et capitulis pro parte eiusdem comitis presentatis et exhibitis in causis passagii Montisauri examinavit certos testes ad instancia dicti comitis etc.

Die 2º octobris, 3 ind., 1469 facta fuit publicatio et datus est terminus dierum quatuor dicti notario Francisco ad recipiendum copiam.

Die 7 octubris, 3 ind. 1469 per dictam Cameram fuit facta quedam alia requisitio in scriptis contra multos nobiles habentes passagia et inter alia contra dictum comitem vel notarium Franciscum eius procuratorem, tenoris videlicet: quia in causis nonnullorum passuum infrascriptorum baronum et nobilium, servatis servandis, facta examinatione nonnullorum testium productorum tum pro parte Fisci, tum partium infrascriptarum nec non et productis nonnullis privilegiis et scripturis quas et que producere partes ipse voluerut et de ipsarum partium voluntate li procuratori eorundem processum fuit ad publicationem processum et omnium actitatorum hinc inde et cum dicta Camera intendat super predictis Regiam Maiestatem consultare, ne cause (f. IIIIt.) efficiantur imortales et ipsa Maiestas valeat super iis debite providere. Idcirco mandatur ut sequenti die iuritica pre monitiones compareant ad dicendum etc.

Eodem die ... VII octubris, 3 ind. predictus notarius Franciscus, ut procurator dicti comitis in causis passagiorum Zunchi, Montisauri et Camerellarum fuit monitus et requisitus per Leonem porterium etc.

Die XVIII ... octubris 1469, fuit deliberatum ut in contumaciam non compariturum procedatur ad decisionem dictarum causarum iustitia mediante.

Die ultimo ... octubris, 3 ind. 1469, per dictam emanavit quedam peremptoria citatio contra certos nobiles et inter alios contra dictum comitem vel eius procuratorem super causis passagiorum de loco Marelle, de Zunchio, de Montorio ut in duos dies immediate sequentes post eorum

citationes legitime comparere deberet in eadem Camera, ad dicendum, allegandum etc. quicquid decere opponere etc. aut producere voluerit in causis ipsis vertentibus inter R. Fiscum et partes ipsas super dictis passibus alias ipsis non comparentibus declaratur, ex nunc quod procedatur ad relationem ferendam Regie Maiestati de passibus ipsis et alias proceditur in causis ipsis prout iuris fuerit etc.

Eodem die requisitus dictus notarius Franciscus de Monte, personaliter secundum formam citationis predicte (f. IV).

Die XXIII novembbris, 3 ind. 1469 per dictam Cameram facta fuit limitatio et refrenatio passagii Camerellarum, super quibus viis mercibus, rebus et bonis preter animalia.

Die XXV novembbris dicte lictore fuerunt presentate dicto .... Comiti et cabellotis, dicteque lictore observate fuerunt et eis obedierunt et ita exigerunt usque in presenti, secundum formam tenorem et continentiam licterarum predictarum. (f. IVt.)

3 - Innicus de Davolos Montis Odorisii comes, regius collateralis et consiliarius ac Regni huius magnus | camerarius et presidentes R. Camere Summarie magnifico viro Rencio de Afflichto regio commissario Principatus | Ultra et Capitanata amico carissimo salutem. Quoniam super antiquitate passagii Cippaloni et eius exactione, | quod recolligetur apud turrim que dicitur de le moline post publicationem edicti regii facti super passibus | pro parte Catherine Dentice et Camilli de Marra eius filii, producti fuerunt nonnulli testes | et examinati super antiquitate dicti passagii et eius exactione ac etiam pro parte Regi Fisci nonnulli | testes super iis examinati fuerunt et inde provatis provandis facta fuit apertura processus omnium | actitatorum. Ex quorum quidem actitatorum et processus inde confecti tenore de passagio ipso non habetur | initium. Scilicet habetur quod ipsius passagii exactio est aucta, ultra id quod antiquitus exigebatur, pro quibusvis | mercibus rebus et bonis ac animalibus inde transeuntibus et signanter quod pro salmis grossis ex quibus | pro qualibet antiquitus exigi consueverat ad rationem granorum duorum pro salmis parvis, ad rationem grani | medii. Quod quidem passagium ultra id quod antiquitus pro qualibet salma mercium cuiusvis valoris exigebatur, | est auctum passagium predictum et quinque exactum usque ad grana XII pro salma. Et aliquando a deferentibus | quinque pomarantias vel lemonellas et abinde transeuntibus exactum est granum unum. Idcirco volens | Camera ipsa providere dictis illicitis exactiibus instantे Regio Fisco vobis tenore presencium, ea qua in hac | parte fungimur auctoritate, mandamus quatenus receptis presentibus citari et peremptorie requiri faciat per | servientes in vestri officio prefatas dom. Caterinam et Camillum ac etiam Goctiferrum Piscicellum, | si sua putaverit interesse, ut sexto die iuridica post huius requisitionem in dicta

Camera vel coram | dicto commissario compareant dicturi et alligaturi quicquid dicere et allegare voluerint, quare passagium | ipsum pro nunc non debeat limitari et reduci ad illam exactionem que hactenus vel antiquitus temporibus exigi consueverat, pro dictis mercibus rebus et bonis aliis ipsis vel aliis legitimis loco eorum non compararentibus | procedetur ad limitationem et moderationem predicta iustitia mediante ipsis ulterius non auditis | nec aspectatis ... destinare curetis et contrarium non faciat etc. |

Datum Neapoli, in ... Camera Summarie, die X ... | octobris, quinte ind. MCCCCLXXI, Petrus Giptius Atissanus pro Magno Camerario. |<sup>4</sup> Ludovicus Campana pro magistro actorum.  
Registrata<sup>5</sup> (f. VI)

4 - Petrus Giptius Atissanus miles, legum doctor, regius consiliarius et presidens Regie | Camere Summarie, regiusque commissarius super causis passagiorum huius Regni magnifico | viro Rentio de Afflichto, regio commissario provinciarum Principatus Citra et Capitanate, | sive eius locumtenenti, amico nostro carissimo. Salutem.

Noveritis quod, post emanationem et publicationem regii edicti facti super passibus et eorum illicitis exactionibus facta de a. | D. MCCCCLXVI, facta inquisitione de antiquis et novis passagiis ac illicitis | eorum exacti- nibus ex ordinatione Regie Maiestatis et de mandato dicte Camere. Com- pertum est ex depositionibus nonnullorum testium productorum et exami- natorum pro parte regi Fisci, quod magnificus | Petrus de Ragonia, utilis dominus castri Mirabelli, in dicto castro eiusque territorii exegit | et exigi facit passagium de quibusvis mercibus, vivis et mortuis plus et minus | pro eius arbitrio voluntatis et de initio dicti passagii ex depositionibus pre- dictis constare aut | probari videtur passagium ipsum fuisse impositum tempore quo bertoni in hunc Regnum vene|runt, videlicet tempore regine Iohanne prime, nec aliquid in terminum in eodem edicto prefixum | et nec post usque in presentem diem pro parte dicti Petri deductum est, per quod de iure per eumdem | aut alium sui parte passagium ipsum exigi possit et debeat, ea propter, instante Regio Fisco, | ut cause ipse passagiorum expediantur per dictam Regiam Cameram. Idcircho, tenore

<sup>4</sup> Lettera originale con sigillo aderente.

<sup>5</sup> In fondo all'atto è annotato: «Die XVIII mensis octubris, V indictione comenda- mentum factum fuit in castro Francorum, in habitacione ubi habitat dom. Catherinam et Dom. Camillum de Marra per Iahnerellum de civitate Beneventi numpcium».

A tergo si legge: «Die XXIII mensis octobris V ind. comparuit Goctifredus Pisci- cellus pro parte... Dom. Catherine et cameli et recomandali multo le raguni de lo dicto passato, alo quale lo commissario le dixe se volesse dire una cosa più che naltra per parte de la dicta madamma Caterine et Camillo che lui era parato audirele realmente, alias consultata la Maiesta del S. Re procederra ala limitacione de lo dicto passo».

presencium, | regia qua in hac parte fungimur auctoritate, vos requirimus, quatenus, receptis presentibus, per aliquem | ex vestris nuntiis et in vestro officio servientibus, peremptorie citari et moniri faciatis, prefatum | dominum Petrum, ut quinto die post eius requisitionem legitime comparere debeat in dicta Camera | vel coram nobis, dicturus et allegaturus quicquid dicere et allegare voluerit, quare dictum | passagium auferri et deleri non debeat tamquam novum; alias ipso non comparente vel alio legitime | loco sui procedetur per Cameram ipsam, ad ablationem et remotionem et annullationem dicti | passagii, iustitia mediante citari faciatis et in pede presentium referre, quoniam relationi | vestri nuntii adhibebitur plena fides.

Datum in eadem Camera Summarie, die X mensis | octobris, V indictionis, MCCCCLXXI *Petrus Giptius Atissanus presidens R. Came|re et commissarius.* (ff. V-VII) <sup>6</sup>

### 5 - Scafa de Altomonte in flumine Altomontis in loco qui dicitur Lentilino.

Infrascripta iura offerentur et exhibentur in auditorio et curia magnifici viri Gregorii de Campitello, regii thesaurarii ducatus Calabrie et ad infrascriptam causam per Regiam Cameram Summarie et eius presidentes iudices delegati videlicet ad inquirendum et inquisitionem facendum de iuribus passuum cabellarum, plathearum, pontium et scafarum et aliorum quovis iurium vectigalium civitatum terrarum, locorum, castrorum illustris principis Bisiniani etc. et de ipsorum tenuta et possessione, etc. prout hec et alia in provisione emanata ex dicta Camera et eius presidente laciis et seriosius continetur. Que iura et informaciones oblate sunt per magnificum virum dominum Iohannem de Bagnara militem procuratorem dicti domini principis Bisiniani etc. prout hec et alia inferius particulariter et distincte continetur.

In primis ponit, offert et vult probare dictus procurator procuratoris nomine et pro parte dicti domini principis Bisiniani quod in tenimento et territorio terre Altimontis, in loco ubi dicitur *Lentilino* prope flumen Esere est et fuit quoddam passagium ubi est et fuit solitum iure dicti passagii solvi a transeuntibus cum bestiis baiulis terre Altimontis infrascripto modo, tam tempore quo dominabatur quondam bone memorie Rogerius de Sancto Severino comitis Tricarici etc. in dicta terra Altimontis, quam post eius mortem quo tempore dominabatur in dicta terra quondam bone memorie Cubella Ruffa avi paterni dicti domini principis,

<sup>6</sup> Lettera originale con sigillo aderente. Segue un fol. VIIIt. con la nota: « Die XVIII presentatum fuit mandatum istud ut supra continetur per Ioanarellum Nuncium in castro Mirabella ».

quam tempore quo dominabatur quondam Antonius de Sancto Severino, dux Sancti Marci, pater legitimus et naturalis dicti domini principis, per ipsos dominos et alios eorum nomine successive receperunt et recepi fecerunt iura, fructus, redditus et proventus seu obventiones ex dicto passagio pacifice et quiete sine aliqua contradiccione immo antecessores dicti domini principis predicti fuerunt per dictum tempus in pacifica possessione recipiendo iura, fructus, redditus et proventus seu obvenciones dicti passagii per annos successive XX, XXV, XXX, XXXV, XXXX, L, LX et plus ymmo per tantum tempus quod non est memoria hominum in contrarium et hoc etc. fuit notorium manifestum puplica vox et fama inter homines et per homines dicte terre Altimontis et aliorum locorum circumstancium et maior et senior pars hominum dictorum locorum ita tenet, asserat atque dicit. (f. 3)

Item quod deinde, mortuo dicto condam bone memorie Antonio de Sancto Severino, duce Sancti Marci, successit eidem Lucas de Sancto Severino, princeps Bisiniani etc. in et super omnibus bonis suis et specialiter super dicto passagio de *Ienitilino* tenimenti Altimontis et super iuribus percipiendi ex dicto passagio ex quo iure hereditatis, recepit possessionem et recepi fecit dictus dominus princeps dicti passagii sunt anni quinque, ymmo decem seu circa recipiendo per dictum tempus ac de presenti recipere non cessat iura, fructus, redditus et proventus ex dicto passagio et fuit et est in possessione infrascripto modo videlicet.

Quod de quolibet cerracho seu mirra vel chima bestiarum bovinarum, porcorum, pecudum et iumentorum solvitur unum carnagium baiulis terre Altimontis silicet si contingat porci L, LX, C, CC, M et plus dum modo quod sit una comitiva patroni porcorum debent solvere baiulis dicte terre unum porcum. Et similiter de bestiis bovinis, pecudinis, iumentinis, si vero sunt in paucō numero, solvitur pro quolibet porco et pecude grana duo et pro qualibet animali bovino et iumentino grana quinque. Et sic fuit et nunc est observatum de presenti et hic fuit et est notorium, manifestum puplica vox et pro fama inter homines et per homines terre Altimontis et aliorum locorum circumstancium. (f. 3t.)

Die XII mensis iunii, XV ind. apud terram Altimontis.

Antonius Surianus de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus de loco dixit in terra Altomontis; interrogatus de tempore dixit se recordari de annis tricta; interrogatus in causa scientie dixit scire ex fama.

Super II° articulo dixit quod ipse testis numquam fuit baiulus set tamen ex fama puplica dixit scire quod in dicto passagio fuit solitum solvi pro qualibet marra seu cerrachio bestiarum, bovinarum, iumentinorum, pecudum et porcorum unum carnagium et si sunt in paucō numero solvitur pro quolibet animali bovino et bachino ac iumentino grana quin-

que et pro quolibet animali pecudino et porcino fuit et est solitum solvi grana duo que iura fuerunt recepta et habita per baiulos dicte terre Altimontis, positos in dicto officio baiulationis per serenissimum principem Bisiniani tamquam verus dominus et possessor dicte terre et passagii et qui semper tenuit et possedit post mortem recolende memorie domini Antonii de Sancto Severino, ducis Sancti Marci. Interrogatus de loco et tempore dixit ut supra: interrogatus de causa scientie dixit scire ex fama ut supra.

Gaspar de Daptulo de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit quod tempore recolendi memorie domini comitis Rogerii et domine Cubelle Ruffe qui et que fuerunt in dicta terra Altimontis et suu tenimento ac in dicto passagio non recordatur, set tamen dixit scire ex fama contenta in dicto articulo; set a tempore condam bone memorie domini Antonii de Sancto Severino ducis Sancti Marci, ipse testis fuit baiulus et sit quod iura dicti passagii solvebatur dicto domino et baiulis pro eo; qui dominus fuit et erat in possessione dicti passagii pacifice et quiete iura, fructus, redditus et proventus; interrogatus de loco dixit in terra Altimontis et eius tenimento; interrogatus de tempore dixit ab anni quatraginta seu circa; interrogatus de causa scientie dixit quod vidit, interfuit vidit et audivit atque depositus.

Super IIº articulo dixit ut in ipso articulo continetur, reservato tamen quod si patroni bestiarum bovinarum, bachinarum et iumentinarum velint solvere ducatos quinque pro centenario, non tenentur solvere carnarium, nec baiuli tenentur recipere nisi patroni animalium nollent solvere dictum ius ducatorum quinque pro centenario; interrogatus de loco dixit in dicto tenimento Altimontis et passagio; interrogatus de tempore, dixit a morte dicti domini ducis hinc; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit eaque depositus. (f. 4)

Nicolaus de Donadio de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit se recordari a condam bone memorie domine Cubelle Ruffe que tunc dominabatur in dicta terra et eius tenimento pacifice et quiete et recipiebat iura, fructus, redditus et proventus dicti passagii; ipse ex eo tempore fuit baiulus et sit quod iura dicti passagii solvebant eidem condam domine Cubelle et deinde successive condam illustris ducis Sancti Marci, qui et que dominabantur in dicta terra ut supra; interrogatus de loco, dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus de tempore dixit quod sunt anni elapsi quatraginta seu circa; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit et quia ipse fuit baiulus.

Super IIº articulo dixit ut continetur in eo, videlicet quod post mortem dicti condam domini Ducis dominus princeps Bisiniani successit in dicta terra Altimontis, eius tenimento et in dicto passagio, quos et que tenet et possidet pacifice et quiete percipiendo ex eis iura, fructus,

redditus et proventus videlicet: in dicto passagio pro quolibet centenario animalium bachiñorum et iumentinorum duc. V et pro quolibet cerrachio animalium pecudinorum et porcinorum carnarium unum et si sunt minus decem pecudes et porci tenentur solvere gr. duo pro quilibet.

Interrogatus de loco dixit ut in eo; interrogatus de tempore dixit quod fuit anni elapsi octo seu circa; interrogatus in causa scientie, dixit quod interfuit, vidi et audivit.

Guaglaractus de Altomonte testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit ut continetur in eo et sic de loco; interrogatus de tempore dixit quod fuit anni elapsi sexaginta videlicet a tempore recolendi memorie Comitis Rogerii; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidi et audivit et quia ipse testis fuit baiulus.

Super IIº articulo dixit ut continetur in eo, videlicet quod post mortem dicti condam domini Ducis dominus princeps Bisiniani apprehendit possessionem dicte terre, tenimenti et passagii et semper fuit solutum pro bestiis bachiñis et iumentinis pro centenario duc. quinque et si patroni voluissent solvere recipiuntur unum carnaria de animalibus porcinis et pecudinibus pro quolibet cerrachio fuit et est solitum solvi carnarium pro centenario et a decem inferius grana duo pro quilibet et sic fuerit solutum eidem domino principi pro quotidie pacifice et quiete. Interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit a morte dicti condam domini Ducis hinc; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidi et audivit. (f. 4t.)

Nicolaus Verderame senese de Altomonte, testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit in omnibus et per omnia ut Guaglaractus superior sibi testis in effectu licet per alia verba.

Super IIº articulo similiter in effectu dixit ut Guaglaractus superior sibi testis et sic de loco tempore et causa scientie dixit ut dictus Guaglaractus Ioannes delo Iudice de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit in effectu ut Guaglaractus superior sibi testis preter que non recordatur a tempore condam comitis Rogerii sed a tempore condam domine Cubelle ave paterne dicti Sereñissimi domini principis in quo tempore testis ipse fuit baiulus. Interrogatus de loco ut supra; interrogatus de tempore dixit quod fuit anni elapsi quaraginta seu circa; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidi et audivit.

Super IIº dixit in omnibus et per omnia ut dictus Guaglaractus superior sibi testis et sic de loco tempore et causa scientie.

Nicolaus Verderamus iuratus testis iuratus, examinatus et iuratus super primo articulo dixit ut Iohannes delo Iudice superior sibi testis in effectu videlicet per alia verba nisi de tempore qui dixit non recordari nisi de annis triginta. Interrogatus de loco dixit in dicto tenimento et passagio; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidi et audivit.

Super II° dixit ut Guaglaractus superior sibi testis et sic de loco tempore et causa scientie.

Ioannes Calabrensis de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit recordari a tempore recolendi memorie comitis Rogerii, fuit dominus dicte terre Altimontis et eius tenimenti et dicti passagii et qui recipiebat iura dicti passagii pacifice et quiete et sit deinde successive condam dicte domine Cubelle Ruffe et dominus Antonius de Sancto Severino, dux Sancti Marci, qui semper habuerunt et tenuerunt dictum passagium et receperunt et habuerunt iura, redditus et proventus pacifice et quiete nemine contradicente. Interrogatus de tempore dixit quod sunt anni elapsi quinquaginta; interrogatus de loco, dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus in causa scientie, quia interfuit, vedit et audivit.

Super II° articulo dixit in omnibus et per omnia ut Nicolaus Verderamus superior sibi testis in effectis. (f. 5)

Avolius de Alfano de Altomonte, testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit quod sunt anni elapsi triginta, parum prius vel minus quibus testis ipse fuit baiulus et ante et post iuxta suy recordium sic tenere et possidere pacifice et quiete dictum passagium antecessoribus dicti domini principis videlicet domine Cubelle Ruffe avie paterne dicti domini principis et deinde prefato condam domino Antonio de Sancto Severino patri dicti principis qui receperunt et habuerunt iura, redditus et proventus dicti passagii. Interrogatus de loco dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vedit et audivit.

Super II° dixit ut continetur in eo, et sit de loco, tempore etc. ut continetur in eo; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vedit et audivit.

Marcus Claramonte de Altomonte testis iuratis, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit in omnibus per omnia ut Guaglaractus superior sibi testis; interrogatus de loco, tempore et causa scientie dixit ut dictus Guaglaractus ...

Super II° articulo dixit ut dixit Guaglaractus et sic etiam de loco, tempore et causa scientie.

Alfanus de Alfano de Altomonte testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus de loco dixit in dicto tenimento et passagio; interrogatus de tempore dixit quod fama anni elapsi quinquaginta; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vedit et audivit.

Super II° dixit vera esse contenta in eo, interrogatus de loco dixit ut continetur in eo; interrogatus de tempore dixit a tempore mortis condam domini ducis huic; interrogatus in causa scientie dixit ut supra.

Antonius de Perrono de Altomonte testis iuratus, interrogatus et

examinatus super primo articulo et secundo dixit ut contenitur in eis; interrogatus de loco dixit ut in dictis articulis continetur; interrogatus de tempore dixit quod fuit anni elapsi triginta seu circa; interrogatus in causa scientie dixit scire ex fama publica. (f. 5t.)

Magister Iohannes Franchinus de Altomonte testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo et II<sup>o</sup> articulis dixit vera esse contenta in eis; interrogatus de loco dixit ut contenitur in eis; interrogatus de tempore dixit que ab annis triginta huic; interrogatus de causa scientie dixit scire ex fama publica.

Petrucius Campilongus de Altomonte testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit ut supra; interrogatus de loco ut supra; interrogatus de tempore dixit quod fuit anni elapsi quinquaginta; interrogatus de causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit.

Super II<sup>o</sup> dixit vera esse contenta in eo; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit a morte condam domini ducis Sancti Marci hinc; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit vidit et audivit, quia testis ipse fuit officialis et sic fecit percipere pro dicto passagio. (f. 6) <sup>7</sup>

6 - Due scafe in territorio Terrenove, una in flumine Gratis, alia in flumine Cuyelis.

Infrascripta iura offeruntur et exhibentur in auditorio et Curia magnifici viri Gregorii de Campitello, thesaurarii ducatus Calabrie etc. ac ad infrascriptam causam per Regiam Cameram Summarie et eius Presidentem iudicis delegati, videlicet ad inquirendum et inquisitionem facendum de iuribus passuum, cabellarum, plathearum, pontium et scafarum et aliorum quorumvis iurium vectigalium civitatum, terrarum, castrorum et locorum illustris principis Bisiniani etc. et de ipsorum tenuta et possessione etc. prout hec et alia in commissione emanata ex dicta Camera et ipsius presidente laciis et seriosius continetur.

Que iura et informationes oblate sunt per magnificum virum dominum Iohannem de Bagnara militem procuratorem dicti domini principis etc. prout hec et alia inferius particulariter et distinte laciis continetur:

I - In primis ponit, offert et vult probare dictus procurator nomine et pro parte dicti Serenissimi principis Bisiniani quod in tenimento et territorio Terrenove de pertinenciis Vallis Gratis sunt due scafe, quarum una est in flumine Gratis, in loco ubi dicitur « in fronte lo iardino » et est in via que venit ex Terranova et vadit versus Sanctum Maurum; alia est in flumine Cuyelis in loco ubi dicitur « Sucto la turra de Stragola »

<sup>7</sup> ff. 6t. - 8r. bianchi; f. 8t.: Iura passagii terre Altimontis; passagia terre Altimontis et pro bonis super eis.

et est in via que venit ex Castrovillaro et vadit versus tenimentum quod dicitur Sagicta, prout est notorium, manifestum, puplica vox et fama inter homines et per homines provincie Calabrie.

II - Item quod predicte scave semper et continue fuerunt possesse per retrodictos et antecessores dicti domini Principis, videlicet per condam bone memorie comitem Rogerium de Sancto Severino avum paternum dicti domini principis qui fuit dominus predicte terre Terrenove et dictarum scafarum et ipsas tenuit et possedit per annos XV, XX, XXV, triginta, XXXX et plus et usque ad tempus et temporé mortis sue recipiendo iura, fructus, redditus et proventus et obvenciones dictarum scafarum modo infrascripto sine contradicione aliqua per se seu per baiulos dicte terre Terrenove et alios homines et hoc fuit et est notorium, manifestum, puplica vox et fama, inter homines et per homines dicte terre Terrenove et aliorum locorum circumstancium et maior et savior pars dictorum hominum, ita tenet atque dicit. (f. 9)

III - Item quod deinde successit post mortem dicti condam comitis Rogerii eidem condam Antonius de Sancto Severino, dux Sancti Marci, filius legitimus et naturalis dicti condam comitis Rogerii in et super omnibus bonis suis et specialiter in dicta terra Terrenove et in dictis scafis et eorum iuribus, fructibus et obventionibus; quarum iure predicto possessionem accepit; quas scafas tenuit et possedit per spacium annorum XX, XXV, XXX, XXXX et plus seu etiam recipiendo ex dictis scafis seu percipi faciendo iura, fructus, redditus et proventus infrascripto modo per dictum tempus pacifice et quiete et usque ad tempus et tempore mortis sue et hoc fuit et est notorium, manifestum etc.

IV - Item quod deinde mortuo dicto condam domino Antonio de Sancto Severino, duce Sancti Marci, eidem successit Lucas de Sancto Severino princeps Bisiniani ipsius condam domini Antonii filius legitimus et naturalis in et super omnibus bonis suis et specialiter super dicta terra Terrenove et dictis scafariis, ex quo iure recepit et apprehendit possessionem dictarum terre et scafarum auctoritate eciam regali ut ex suis privilegiis appareat qua supra scafarius dictus dominus princeps tenuit et possedit, ut de presenti tenet et possidet pacifice et quiete recipiendo et recipi faciendo iura, fructus, redditus, proventus et obvenciones per annos quinque decem seu circa infrascripto modo et hoc est notorium et manifestum puplica vox et fama inter homines et per homines dicte Terrenove et aliorum locorum circumstancium et non aliter nec alio modo.

V - Item quod in dictis scafariis seu scafis tam per supradictum tempus quam per tempora anteriora, fuit et nunc est solitum et consuetum recipere pro iure transeundi per dictas scafas per quemlibet caballum, mulum, seu asinum transeuntem seu transfectantem per dicta flumina per dictas

scafas pro qualibet vice scafariarium recipit et recipi solet grana duo et pro quolibet homine transfectante seu transeunte per dictas scafas grana unum.

Et hoc est observatum, factum et gestum per baiulos dicte terre tanto tempore quorum in contrarium memoria hominum non dicitur extare, nisi quando flumina sunt multum repleta quia tunc ex quo est periculum et scafariorum et scafarum solvit aliquando pro caballo, equo, mulo pro quolibet et homine unum carlenum, aliquando unum tarenum, aliquando duos tarenos cum dimidio et est hoc fuit est notorium et manifestum etc. (f. 9t.)

Die XI mensis iunii XV ind.

Testes examinati ad informationem Regie Camere Summarie et eis prefuerunt.

Iohannes Falconerius de Terranova testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit vera esse contenta in dicto articulo; interrogatus de loco dixit ut in ipso articulo continetur; interrogatus de causa scientie dixit vidisse et interfuisse in dictis scafis sistentibus in dictis scafis.

Super II° articulo dixit quod sit vere dictas scafas fuisse possessas per retrodominos et antecessores dicti domini principis videlicet per illum huius hominum ducem Sancti Marci patrem dicti Serenissimi principis tamen in tempore condam excellentis comitis Rogerii non recordatur nec erat notus testis ipse, set dixit scire ex fama quod antecessores dicti Serenissimi principis habuerunt, tenuerunt et possederunt dictas scafas, in quibus apponebant baiulos eorum nomine qui custodiebant dictas scafas, et lucrum accipiebant ex dictis scafis.

Interrogatus de tempore dixit se recordari de annis triginta et ultra; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit eaque supra dixit et depositus.

Super III° articulo dixit ut in dicto articulo continetur et prout supra dixit et depositus de loco, tempore et causa scientie dixit ut supra.

Super IIII° articulo dixit vera esse contenta in eo; verum quod de privilegiis et aliis scripturis refert se ad ipsa privilegia et ad eorum tenores; interrogatus de loco dixit in tenimento Terrenove; de tempore dixit quod post mortem dicti condam illustris domini ducis Antonii semper dictus dominus princeps Bisiniani tenuit et possedit dictas scafas pacifice et quiete et de presenti tenet et possidet; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit.

Super V° articulo dixit quod semper et pro cotidie fuit observatum et consuetum quod communiter et generaliter unusquisque transiens per dictas scafas solvit et solvere debet pro caballo, asino et mulo et iuvenco pro quolibet grana duo et pro persona hominis granum unum. Verum quia quando flumina sunt bene repleta aqua propter impetum et peri-

culum quod posset succedere in dictis scafis et in persona scafariorum aliquando solvitur unum carlenum, aliquando unum tarenum et aliquando duos tarenos secundum concordiam que fit inter vos de aliis animalibus pecodinis raro transivit, sed quando transeunt concordantur cum baiulis ad extalium. Interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit recordare de annis triginta; interrogatus de causa scientie quod interfuit, vidit et audivit eaque supra dixit et depositus. (f. 10)

Petrus Mollus de Terranova testis iuratus, examinatus, interrogatus super primo articulo dixit ut continetur in eo, interrogatus in causa scientie dixit quod pluries vidit dictas scafas sistentes in dictis locis.

Super IIº articulo dixit in omnibus et per omnia ut Iohannes Falconerius superior sibi testis; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit quod fuerunt anni elapsi triginta et plus; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit.

Super IIIº articulo dixit ut in dicto articulo continetur; verum quia de successione dixit scire ex fama eo quod tunc recordatur, nec erat quando fuit mortuus dictus condam dominus Rogerius set iuxta suy recordium semper sit possidere dictas scafas dictum dominum ducem patrem domini principis Bisiniani ac et prout in dicto articulo continetur; interrogatus de tempore dixit se recordari de annis triginta; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit eaque supra dixit et depositus.

Super IIIIº articulo dixit vera esse contenta in eo; interrogatus de loco; *de aliis ut supra*.

Super Vº articulo dixit ut continetur in eo et dixit prout Iohannes Falconerius proximus superior sibi testis reservato quod quia ipse fuit baiulus et flumina erant bene repleta et periculose in transuendo, ipse fecit sibi solvi aliquando pro uno carleno aliquando pro granis quinque parum plus vel minus. Et adidit quod uno semel quidam eques transiebat una cum equo suo et promiserat sibi dare duas terras cum dimidio et transeuntes cum fuerunt in medio fluminis fregit se assartus propter maximam aque abundanciam et nisi que assartus se invenit in manibus ipsius testis omnes transfetantes erant in periculo mortis; interrogatus de loco etc. dixit ut supra et adidit quod quin transeunt animalia pecodina se concordantur ad extalium quia in dictis animalibus non est aliqua consuetudo. (f. 10t.)

Magnificus Bartholus de Iesu de Terranova testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit ut vera esse ut continetur in eo; interrogatus de loco dixit ut in dicto articulo continetur; interrogatus de tempore dixit quod fuit ab annis elapsis quatraginta et plus; interrogatus in causa scientie *ut supra*.

Super IIº dixit vera esse ut continetur in eo; interrogatus de loco *ut supra*; interrogatus de tempore dixit anni elapsi quatraginta et plus

et recordatur testis ipse tempore excellentis domini comitis Rogerii quando dominabatur in dicta terra Terrenove et in dictis scafis et ipsas tenebat possidebat pacifice et quiete; interrogatus in causa scientie *ut supra*.

Super IIIº dixit vera esse contenta in ea; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit quod sunt anni elapsi quatraginta et plus; interrogatus de causa scientie *ut supra*.

Super IIIIº dixit vera esse contenta in ea; interrogatus de aliis dixit ut supra.

Super Vº dixit quod antiquitus semper fuit consuetum et est quod pro iure passagii in dictis scafis solverit baiulis pro uno quoque caballo, iumento, mulo et asino qualibet vice grana duo et pro persona hominis granum unum; verum quod quin dicta flumina sunt multum repleta aqua et vi scafe possunt transfetare et nare super aqua dictorum fluminum propter maximum periculum quod possit evenire, tam de scafa quam de assarto quam de personis transeuncium et baiulorum fit accordium inter eos et solet solvi unum carlenum, unum tarenum plus et minus secundum eorum accordum. Interrogatus de aliis dixit *ut supra*. (f. 11)

Robertus Mollus de Terranova testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit vera esse ut in dicto articulo continetur et sit de loco; interrogatus de tempore dixit se recordare ab annis octaginta et sic dicens dictas scafas fuisse in dictis fluminibus; interrogatus de causa scientie *ut supra*.

Super IIº dixit se recordari a tempore ducis Venusii qui fuit pater dicti condam comitis Rogerii tenuisse et possedisse pacifice et quiete dictas scafas et deinde successive post mortem dicti condam ducis Venusii comes Rogerius qui fuit filius legitimus et naturalis dicti ducis Venusii habuit tenuit et possedit dictam terram Terrenove et scafas pacifice et quiete dum vixit, percipiendo ex eis iura, fructus, redditus et proventus. Interrogatus de loco dixit *ut supra*; interrogatus de tempore *ut supra*; interrogatus in causa scientie *ut supra*.

Super IIIº dixit vera esse contenta in eo in effectu. Interrogatus de loco dixit *ut supra*; interrogatus de tempore dixit quatraginta annus parum plus seu minus; interrogatus de causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit et quod testis ipse fuit baiulus.

Super IIIIº dixit vera esse contenta in eo. Interrogatus de loco dixit *ut supra*; interrogatus de tempore dixit a morte condam ducis Sancti Marci suy patris usque ad presentem diem. De causa scientie dixit *ut supra*.

Super Vº, dixit in eo reservato quod si sunt in aliqua accordia, videlicet baiulus cum persona que vult transire per ducens scafas dat sibi illud iuxta convencionem factam inter vos: videlicet unum carlenum, unum tarenum plus et minus. Sed tamen baiuli qui gubernantus dictas scafas non tenentur, nec possent compellere homines transeuntes ad re-

cipiendum aliquid ultra debitum nisi ex bono amore et accordio habito inter eos. Et adidit quod si aliquando transuent pecudes per dictas scafas se concordantur ad estalium. Interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit semper scire dictum statutum seu consuetudinem; interrogatus de causa scientie ut supra. (f. 11t.)

Angelus de Casalinovo de Terranova testis iuratus, examinatus et interrogatus super primo articulo dixit vera esse contenta in eo; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit se recordari dictas scafas fuisse in dictis fluminibus ab annis quaraginta seu circa; interrogatus in causa scientie dixit ut supra.

Super II° dixit scire ex fama quod condam comes Rogerius avus dicti domini principis habuit, tenuit et possedit dictas scafas in dictis fluminibus. Interrogatus de loco, tempore et causa scientie dixit ut supra.

Super III° dixit ut in dicto articulo continetur, videlicet quod sit dictum condam dominus ducem Sancti Marci semper et per cotidie habuisse, tenuisse et possedesse dictas scafas pacifice reservato tamen tempore guerrarum, videlicet tempore domini Michaelis de Cutugnola. Interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus tempore dixit se recordari de annis quaraginta seu circa; interrogatus in causa scientie dixit ut supra.

Super IIII° dixit vera non contenta in eo; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de causa scientie dixit ut supra.

Super V° dixit ut in dicto articulo continetur servato tamen quod quin dicta flumina sunt repleta aqua et persona transiens vult sibi dare aliquid ex potagio seu curtisia baiulus recepit; sed si non vult aliquid sibi dare non poterat compellere ad aliquid superfluum solvendum.

Et uno semel testis ipse voluit componere unum transeuntem nomine Poncellum de Castrovillaro in tareno uno, et ille noluit solvere et fuit conquestus de eo coram domino principe qui tunc erat comes, dictus dominus princeps fecit sibi restituere clamidem quam sibi abstulerat et voluit quod reciparet nisi grana tria pro se et equo. Interrogatus de loco dixit in dicta terra Terranova; interrogatus de tempore dixit quod a quaraginta annis parum plus seu minus videlicet quod sic possidere predictos dominos dictas scafas modo quo supra; interrogatus de causa scientie dixit ut supra.

Nicolaus de Brindisii de Terranova iuratus, examinatus et interrogatus super predicto articulo dixit ut continetur in eo. Interrogatus de loco, tempore et de causa scientie dixit ut continetur in eo.

Super II° dixit scire quod post adventum dicti comitis Rogerii videlicet quod venit una cum Antonucio de Aquila semper tenet et possidet dictas scafas pacifice et quiete percipiendo iura, fructus, redditus et proventus usque ad tempus et tempore mortis sue et deinde successive condam dominus Antonius dux Sancti Marcii tenuit et possedit dictam terram Terranova et dictas scafas pacifice et quiete recipiendo

eciam iura, fructus, redditus et proventus excepto per annos tres quas tenuit dominus Micalgol de Cutrignola. Interrogatus de tempore dixit a tempore condam comitis Rogerii usque nunc; interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus in causa scientie dixit ut supra.

Super IIII° dixit vera esse contenta. Interrogatus de loco dixit in dictis fluminibus et terris Terrenove; interrogatus in causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit.

Super V° dixit ut in dicto articulo continetur verum quod quando flumina erant impetuosa et erat periculum transire, ex accordio inter vos habito, aliquando solvabant unus carlenus aliquando, plus vel minus, iuxta quod erat in accordium. Verum quia si homo transiens volebat dare aliquod ultra debitum, non poterat baiulus ipsum compellere ad aliquod solvendum ultra debitum, nisi ad illud quod erat consuetum. Interrogatus de loco dixit ut supra; interrogatus de tempore dixit quod sunt anni elapsi quaraginta parum plus seu minus; interrogatus de causa scientie dixit quod interfuit, vidit et audivit ea que depositum. (f. 12t.)

In dicto articulo V° continetur verum quod quin ista flumina sunt impetuosa et cum maxima abundancia aque ita quod vi dicte scafe possunt transfetare seu barare, nisi cum maximo periculo hominum et perditione scafe et assarti, communiter baiulus et transiens concedant pro precio convento inter eos et sic solvere iuxta eorum accordium...

... testis ipse uno semel fuit baiulus et semper fuit sibi solutum pro equitaturis grana duo et pro persona hominis granum unum. Et aliquando transibat aliquis nobilis et dabat sibi pro potagio carlenum unum, parum plus seu minus et una alia vice transivit quondam dominus cum quindecim equis et post quam fuit ex alio latere fluminis dedit sibi ducatum unum venetum, eo quod ipsum expulit de tanto periculo, tamen non compellit eum ad solvendum, set ipse gratis dedit ... (f. 13 e t.)

... Quando dicta flumina sunt repleta abundantissima aqua et non possunt transfetari et transiri sine maximo periculo, ita quod baiuli timent illa transire pro periculo eorum persone scafe et assartie et moniti a transgressoribus ut deberet illos transire ob maximam necessitatem eis occurrentem et dat dictis baiulis unum carlenum, unum tarenum plus vel minus pro potagio propter eorum laborem et periculum — ipsi accipiunt tantum non compellendo vi ad aliquid solvendum ... (f. 14) <sup>8</sup>

7 - Inquisitio facienda super iuribus passuum cabellarum, plathearum, pontium et scafarum etc. ut supra, que iura offeruntur auditorio et Curia Gregorii de Campitello etc. Agitur quod in tenimento civitatis Bisiniani, in flumine Cratis est quedam scafaria seu scafa in loco ubi dicitur de Suverano, in via vadit ex Bisiniano ad terram Tarsie. Quam scafam

<sup>8</sup> I ff. 14t. - 16t. sono bianchi.

construxit et fecit hedificare Martinus Bilingerius de Bisiniano ex regia concessione.

« ... In dicta scafa est consuetudo et ita est observatum sunt anni X, XV, XX et plus usque ad tempus et tempore mortis ... qd. Martini Bilingerii constructoris dicte scafe, quod pro qualibet caballo, mulo, somerio, iumento, bove et bacca iure scafa solvitur scafarario granum unum et pro qualibet homine transfetante per dictam scafam granum unum ... (ff. 17 - 19)<sup>9</sup>

8 - Inquisitio de iuribus passuum etc. exigendis in scafa seu scafaria principis Bisiniani, que sita et in tenimento et territorio civitatis Strongoli, in flumine Neti, in strata seu via que ex civitate Cutroni vadit ad ipsam civitatem Strongoli. Predicta iura exhibentur in Curie Gregorii de Campitello ut supra.

« Solutum est solvi per transeuntes per dictam scafam per quamlibet hominem transeuntem pro qualibet vice granum unum et pro qualibet bestia caballina, mulina, iomentina seu asenina granum unum pro qualibet vice. Et pro qualibet grege pecudum et crparum ad mucium pro qualibet centenario solvitur et solutum est solvi tarenos duos cum dimidio. f. 21)

Pro iure scafe de Strongulo solvebatur ... pro persona hominis transeuntis granum unum qualibet vice et pro qualibet caballo, iumento, mulo et asino pro qualibet vice granum unum. Et si contingebat transire per dictam scafam aliqua gres ovium seu caprarum, patronus se concedebat cum scafarario ad mucium seu ad est alium ... quod pro medietate dicte scafe et omnia iura spectancia et pertinencia prefato condam domino duce Sancti Marci ... (f. 22)<sup>10</sup>

#### 9 - Passagium Rocce de Niceforo.

Infrascripta iura offerentur coram magnifico viro Gregorio de Campitello, regio thesaurario ducatus Calabrie etc. et ad infrascriptam causam per Regiam Cameram Summarie et eius presidentem iudici delegato videlicet ad inquirendum de iuribus passuum, cabellarum, plathearum et aliorum quovis iurium vectigalium civitatum terrarum, castrorum et locorum illustris principis Bisiniani etc. et de ipsorum tenuta et possessione etc. prout hec et alia in commissione eminata ex dicta Régia Camera et ipsius presidente lacijs et seriosius continetur. Que iura et oblationes oblate sunt per egregium virum Vasinum de Leonardo de Rosis, procuratorem dicti domini principis etc.

<sup>9</sup> Omnes testes consentiunt; i ff .19t.- 20 sono bianchi; al f. 20t. notatur « Iura scafe civitatis Bisiniani - Quantum percipitur ex scafa Bisiniani de flumine Gratis ».

<sup>10</sup> Omnes testes consentiunt; i ff. 23-24t. sono bianchi.

In primis ponit et offert et vult probare nomine quo supra quod in terra Rocce de Nichiforo in suo districto pertinenciarum Calabrie est et fuit passagium seu ius platearum cuius passagii seu ius plathearum ab antiquissimo tempore per retro dominos videlicet per condam dominum Enricum comitem militem et dominum dicte baronie Rocce et per dominum Luisium de Santo Severino successive comitem militem et dominum dicte baronie Rocce et deinde per dominum Antonium de Salvo dominum dicte baronie Rocce et deinde per alios antecessores et successores infrascripto modo fuerunt in possessione et tenuta dicti passagii seu platee et ex ipso percipierunt et percipi fecerunt iura, fructus, redditus et proventus et obvaciones pacifice et quiete et per annos XV, XXXXV, XXX, XXXV, XXXX, L, LX et plus. Immo tanto tempore cuius non est memoriam hominum in contrarium successive tamen numerando tempus unius domini cum temporibus aliorum predictorum dominorum et hoc est et fuit notum et manifestum publica vox et fama inter homines et per homines dicte terre Rocce et Baronie ipsius et aliorum locorum seu circostancium et maior et sinior pars hominum dicte terre et aliorum locorum. Ita tamen asserit atque dicit. (f. 25)

Item quod in dicto passagio seu ius platee pro quolibet equo, iumento et mulo ab uno anno supra transiunte per territorium Rocce sine sella vel barda solvitur tarenum unum: pro quolibet sumerium vel sumeriam sine barda ipsius temporis grana decem, pro quolibet bove et bacca grana decem, pro quolibet porco vel scrofa grana quatuor, pro quolibet ove, crapa, ariete vel jenco grana duo et medium, pro quolibet mancipio saracenis venalibus vel fugientibus tarenos septem et medium, pro quolibet greco vel greca similiter venalibus vel fugitivis tarenos tres et grana quindecim.

Item si aliquis mercator transitum haberet per territorium dicte Rocce cum porcis, ovibus vel aliis animalibus minutis, et concordaverit se de passagio ipsorum animalium cum baiulis et non declaraverint clare de iure carnagii, debet solvere mercator ipse a certum supra et deinde pro quolibet centinarium carnagium unum ad electionem baiuli. Et pro quolibet astore venale, nisi fuerit aliqua nissus cum eo tarenos tres et grana quindecim, ad quod probandum producet et offert archile quod est in castro dicte Rosse si et in quantum etc. non renunciando probacionibus et testibus supra presenti articulo examinandiis.

Item quod temporibus superioribus dictus dominus princeps emit a sacra Regia Maiestate pro certo precio dictam terram Rocce cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et specialiter cum dicto passagio seu iure platee ac iure recipiendi iura, fructus, redditus et proventus dicti passagii seu ius platee prout hec et alia in contractibus seu scripturis dicte vendicionis prefate terre lacius et seriosius continetur. Quorum instrumentorum seu scripturarum auctoritate dictus dominus princeps posses-

sionem accepit dicte terre Rocce et dicti passagii seu ius platee et deinde continue recepit et habuit ac recollegit et recollegii fecit dictum passagium seu iura platee recipiendo iura fructus, redditus et proventus ex eorum passagio pacifice et quiete sine contradicione aliqua. Et nunc in presenti est in possessione et tenuta dicti passagii seu ius platearum recipiendo iura, fructus, redditus et proventus et obvencionis ab eodem et hoc est notorium et manifestum puplica vox et fama etc. (f. 25t.)<sup>11</sup>

Testes examinati per me notarium Nicolaum de Bonvino de Paterno de Cussentia ex commissione Marini Russo de Rivello substituti magnifici domini Thesaurarii provincie Calabrie ad infrascriptam causam Regie Camere Summarie super articulis presentatis pro parte illustris domini principis Bisiniani et tota causa videlicet super passagio terre Rocce Angitule. (ff. 26 - 32)<sup>12</sup>

Die XIIIII mensis iunii XV ind. in Rocha Angitule.

Angelus de Nichifori ostensus fuit michi predicto notario Nicolao commissario deputato ad capiendum predictam informacionem per Ursinum de Linardo de Rosis tamquam procuratorem illustrissimi domini principis Bisiniani quidam quaternus anticus scriptus in carta de papiro existens ut asseritur in castro dicte Roche pro archivio in quo plura sunt descripta et inter alia est quedam partita descripta in dicto quaterno tenoris et continencie subsequentis.

Item de iure passagii quod exerceri debet et solet antiquitus modo subscripto videlicet quod quolibet equo, iumento et mulo ab uno anno supra transeuntem per territorium Roche sine sella vel barda solvitur tarenum unum pro quolibet somerio vel someria sine barda ipsius temporis grana decem pro quolibet bove, grana decem pro quolibet porco vel scrofa, grana quatuor pro quolibet ove, capra, ariete, vel irco grana duo et medium.

Item pro quolibet mancipio vel mancipia saracenis venalibus vel fugitivis tarenos septem et medium.

Item pro quolibet greco vel greca similiter venalibus vel fugitivis tarenos tres grana quindecim.

Item si aliquis mercator transitum haberet per territorium dicte Roche cum porcis, ovibus vel aliis animalibus minutis et concordaverit se de passagio ipsorum animalium cum baiulis et non declaraverint clare de iure carnagii, debet solvere mercator ipse a certum supra et deinde pro quolibet centinarium carnagium unum ad electionem baiuli.

Item pro quolibet astora venali transeunte nisi fuerit aliquis nixus cum eo et vel cum eis tarenos tres et grana quindecim. Et in fidem premissorum ego prefatus notarius predictam partitam a dicto quaterno exem-

<sup>11</sup> A margine del f. 26r. si legge: die XIIIII Iunii XV ind., Rocce Angitole.

<sup>12</sup> Testes confirmant; f. 32 bianco.

plavi et scripsi ad requisicionem dicti Ursini de qua partita facta fuit collacio de verbo ad verbum et concordat cum dicto quaterno ipsamque scripturam prefatus Ursinus presentavit et optulit in quantum pro se et iuramine causa illustrissimi domini principis facit et non aliter nec alio modo. (f. 32t.)<sup>13</sup>

10 - Marinus Russus de Ravello substitutus magnifici viri Gregorii de Campitello regii thesaurarii ducatus Calabrie etc. | nobili viro notario Nicolao de Bombino de Cosentia tamquam fratri carissimo. Salutem et diligentiam in commissis. | Notificamus vobis quod noviter per magnificum dominum Joannem de Bagno militem locumtenentem illustrissimi domini principis Bisignani etc. | fuerunt nobis lictere Regie Camere Summarie presentate sigillo ipsius regie camere sigillate aliasque solemnitatibus | roborate tenoris et continentie subsequentis. Innicus de Davalos Montis odorisii comes regius collateralis | et consiliarius ac huius regni magnus camerarius et presidentes Regie Camere Summarie. Magnifico viro | Gregorio de Campitello regio generali thesaurario provincie Calabrie vel eius substituto amico nostro carissimo. Salutem. | Quia noviter a regia maiestate habuimus in mandatis quod de iuribus passuum bellarum platearum pontium scapharum | et aliorum quorumvis curium vectigalium, civitatum, terrarum, castrorum et locorum illustris principis Bisignani, quas | et que possidet et tenet in dicta provincia Calabrie in quorum iurium possessione exigendi et percipiendi propteribus fuit erat illustris princeps et de presenti est in tenuta dicta iura percipiendi et exigendi plenariam informationem | percipere et habere debeamus et quia regis mandatis | oportunum est parere propterea vobis dicimus, committimus et | mandamus qua fungimur auctoritate quatenus receptis presentibus proposse conamini quam citius poteritis de predictis iuribus | in quorum possessione et tenuta exigendi et percipiendi iura ipsa in dictis suis terris, castris et locis sitis in dicta | provincia Calabrie dictus illustris princeps fuit et est et de ipsorum iurium particularitate ac quomodo exigentur et | percipiuntur per dictum illustrem principem vel alteros eius nomine plenam et distinctam informationem assumere et percipere | velitis atque debeatis. Quam informationem per vos habitam et inscriptis compilatam ad hanc cameram clausam et | sigillatam, ut decet, presto destinare curetis ut mandata regia debite executioni mandentur. Contrarium | non faciatis quanto regia gratia est vobis cara. Datum in eadem Camera Summarie Neapolis, die V mensis maii, XV inductionis | MCCCCLXVII Nicolaus Antonius de Montibus, locumtenens magni Camerari Petrillus, actorum magister, registrata in Curie VI. | Quibus quidem licteris nobis ut predictur presentatis non valentes personaliter in-